CAPUT XVII

DE LIBERATIONE ANIMARUM PARENTUM CONGREGATIONIS

1. Dominica qua agitur communis memoria animarum parentum congregationis, dum post sumptam sanctam communionem, hostiam illam offerret Domino in remedium praedictarum animarum, et statim magnam
 5 multitudinem videret de quibusdam infimis tenebris ascendere, sicut scintillae sparguntur ab igne, quasdam in similitudine stellarum, quasdam vero alterius speciei, illa, perquirens si numerosa illa multitudo esset ex parentibus nostris, tale a Domino accepit responsum : « Ego
 10 propinquissimus vester sum, pater, et frater, et sponsus ; ergo afflinissimi vobis sunt mei speciales, quos nolo expertes esse a communi memoria parentum vestrorum : unde cum his sunt intermixti. » Et ex hinc ista disposuit semper orare potius pro specialibus Domini.

2. Sequenti vero die, inter Missam, post oblationem hostiae intellexit Dominum dicentem : « Nos convivati sumus cum his qui huc parati fuerunt pervenire ^a ; sed nunc mittamus partes his qui nondum potuerunt adesse ^b. »
 5 Item alio anno, cum vigiliae compulsarentur, vidit agnum quemdam nivei candoris, sicut agnus paschalis solet depingi, quasi ex vulnerato Corde suo emittentem roseos rivos sanguinis in aureum calicem et dicentem : « Ego ipse sum propitiaturus omnibus illis animabus quibus
 10 hodie in loco isto paratur convivium. »

XVII. 2 a. Cf. *Matth.* 25, 10 || *b.* Cf. *II Esdr.* 8, 10

que le vœu de l'âme était exaucé : il sembla prendre de ses mains une drachme et la donner en retour à ceux qui avaient prié, en guise de remerciement.

CHAPITRE XVII

COMMENT FURENT LIBÉRÉES LES ÂMES DES PARENTS DE LA COMMUNAUTÉ

1. Le Dimanche où l'on fait mémoire des âmes de tous les parents de la communauté, après avoir reçu la sainte communion, elle offrit à Dieu cette hostie pour le soulagement des âmes dont on faisait ainsi la mention. Aussitôt, elle vit une grande multitude monter du fond des ténèbres, telle une gerbe d'étincelles jaillissant d'un foyer, tantôt sous forme d'étoiles, tantôt autrement. Elle s'enquit alors si cette grande multitude était toute de nos parents et reçut du Seigneur cette réponse : « C'est moi-même qui suis votre plus proche parent, votre père, votre frère, votre époux ; et donc, mes intimes sont aussi ceux qui vous tiennent de plus près. Je ne puis, par conséquent, les exclure de cette mémoire générale de vos parents ; c'est pourquoi ils se trouvent mêlés à eux. » Et depuis lors, elle résolut de toujours prier spécialement pour les amis intimes du Seigneur.

2. Le lendemain, pendant la Messe, après l'oblation de l'hostie, elle entendit le Seigneur dire : « Nous avons pris ce repas avec ceux qui étaient prêts à s'y rendre ^a ; mais maintenant, envoyons des parts à ceux qui n'ont pu encore s'y trouver ^b. » A la même date, une autre année, pendant qu'on sonnait les vigiles, elle vit un agneau d'une blancheur éclatante, tel qu'on voit représenté l'agneau pascal. De son cœur blessé, il laissait couler dans un calice d'or des ruisseaux de sang vermeil et disait : « Je serai propice à toutes les âmes pour lesquelles aujourd'hui on prépare ici un festin. »

CAPUT XVIII

DE EFFECTU MAGNI PSALTERII

1. Cum conventus legeret magnum pro animabus Psalterium, quod dicitur animabus multum proficuum, et ista vice quadam communicatura devotius oraret pro animabus, interrogavit Dominum, unde hoc esset, quod
 5 ipse psalterium illud tantopere acceptaret, et quod etiam animabus tantum proficeret, cum, ut sibi videretur, ex multiplicitate tam psalmodiarum quam orationum ad quemlibet versum psalmis assignatorum magis gigneretur taedium quam devotio provocaretur, Dominus respondit : « Nimius amor quem habeo ad redemptionem
 10 earum instigat me. Unde ad similitudinem si rex aliquis qui detineret quosdam amicissimorum suorum in captivitate, quos libentissime dimitteret absolutos, nisi cum iudicium justitiae prohiberet, tandem, nimio zelo redemptionis eorum impellente, dum non haberent unde
 15 se redimerent, rex utique a quocumque militum suorum acceptaret, si vel saltem, pro argento et auro, aliud quid pro liberatione eorum illi ponderaret ad mensuram debiti eorum, ut vel sic occasionem dimittendi eos haberet ; sic et ego accepto quid quantumcumque mihi pro animabus eorum quos pretioso meo sanguine et morte mea redemi offertur, ut habeam occasionem eas a poenis absolvendi et ad gaudia ipsis ab aeterno praeparata perducendi. »

2. Tunc illa : « Quam acceptus est tibi labor earum quae tibi persolvunt hoc Psalterium ? » Respondit Dominus : « Tam acceptus certe ac si memetipsum toties suo

1. Sur la nature et sur l'efficacité du « Grand Psautier » récit pour les défunts, dont parlent les ch. xviii et xix, voir l'Appendice II, p. 313 s.

CHAPITRE XVIII

L'EFFET DU GRAND PSAUTIER

1. Tandis que le convent récitait pour les âmes le grand Psautier¹ — qui, dit-on, leur est si bénéfique — et que, se préparant à communier ce jour-là, elle priait dévotement pour ces âmes, elle demanda au Seigneur pour quelle raison il recevait avec tant de faveur ce Psautier et pourquoi les âmes en retirait un si grand profit, alors que, à son avis, la multiplicité des psaumes comme des oraisons assignées aux psaumes à chaque verset, était de nature à engendrer plus d'ennui qu'elle ne suscitait de dévotion. Le Seigneur répondit alors : « C'est la soif ardente que j'ai de la rédemption de ces âmes qui m'inspire ici. On peut me comparer à un roi qui détendrait en captivité quelques-uns de ses amis les plus chers. C'est bien volontiers qu'il les renverrait après les avoir acquittés, si les exigences de la justice ne le lui interdisaient. Ils n'ont pas, il est vrai, de quoi payer leur rançon, mais, poussé par un vif désir de leur rachat, le roi se contenterait que quelqu'un de ses chevaliers, en guise d'or et d'argent, mette au moins en paiement dans la balance quelque autre chose dont le poids équivaldrait à celui de leurs dettes, lui donnant ainsi un prétexte de les libérer. Il en va de même en ce qui me concerne, et j'accepte tout ce qui m'est offert pour les âmes de ceux qu'ont rachetés mon sang précieux et ma mort, car l'on me fournit ainsi le moyen de les délivrer de leurs peines et de les conduire aux joies préparées pour eux de toute éternité. »

2. « Dans quelle mesure, demanda-t-elle, le labeur de celles qui vous récitent ce Psautier vous est-il agréable ? — Voici, dit le Seigneur, comment je l'agrée : à chaque

pretio a captivitate liberasset, quoties aliqua liberatur
 5 anima per orationes earum. Et hoc ipsis indubitanter
 restituam in tempore opportuno, secundum omnipoten-
 tiam meae liberalissimae pietatis. » Hinc illa : « Et quot
 animas, inquit, dignatur tua clementia cujuslibet ora-
 tionibus donare absolutas ? » Respondit Dominus :
 10 « Secundum quod cujusquam affectus meretur. » Et
 subjunxit Dominus : « Amor ingenitae benignitatis meae
 instigat me quod ad cujusquam preces nimium nume-
 rum absolvo animarum. Tamen ad quemlibet versum
 Psalterii tres animas assigno redimendas. » Tunc ista, ex
 15 supereffluentia divinae pietatis provocata, cum psalte-
 rium sibi assignatum infirmitate impedita nondum coe-
 pisset, statim in fervore spiritus ipsum inchoabat. Et
 dum unum compleret versum, interrogavit Dominum
 quot animas supereffluens misericordia sua dignaretur ad
 20 preces ejus liberare. Cui Dominus respondit : « Tot multi-
 tudines assigno ad orationes tuas absolvendas, quot vic-
 bus linguam commoveris ad aliquod verbum Psalterii
 hujus proferendum. » Pro quo sit tibi laus, benignissime
 Jesu, aeterna !

CAPUT XIX

DE ANIMA QVAE PER MAGNUM PSALTERIUM FUIT ADJUTA

1. Alia vice dum iterum oraret pro animabus, vidit
 animam cujusdam militis qui, ut aestimo, ante quatuor-
 decim annos obierat vel amplius, in specie immanis bes-
 tiae, quae videbatur habere tot cornua grandia, quot
 5 aliae bestiae crines solent habere. Et videbatur haec

XVIII. 2, 12 cuiusquam : cuius B || 19 quot : quod B
 XIX. 1, 4 cornua grandia *scr. cum l* : tormenta gravia BW

fois qu'une âme est libérée par leurs prières, c'est comme
 si j'étais moi-même libéré de la captivité grâce à cette
 rançon. Et de cela je saurai, en temps opportun, m'acquitter
 envers elles selon ma toute-puissante et très géné-
 reuse bonté. » Elle demanda encore : « Et de combien
 d'âmes votre clémence daigne-t-elle accorder la déli-
 vrance aux prières de chaque personne ? » Le Seigneur
 répondit : « Autant que l'amour de chacune le mérite. »
 Puis le Seigneur ajouta : « L'amour et la bonté qui me
 sont propres me poussent à délivrer à la prière de cha-
 cune un grand nombre d'âmes. Cependant à chaque ver-
 set du Psautier, j'attribue le salut de trois âmes. » Pro-
 voquée par cette infinie largesse de la bonté divine, elle
 entama aussitôt, d'un cœur fervent, la récitation de ce
 Psautier qui lui était prescrit, mais que la fatigue l'avait
 jusque-là empêchée de commencer. Et quand elle eut
 achevé un verset, elle demanda au Seigneur combien
 d'âmes sa généreuse miséricorde daignerait libérer à sa
 prière. Et le Seigneur lui répondit : « J'attribue à tes
 prières la délivrance d'autant de multitudes que tu
 remueras de fois la langue en récitant chaque mot de
 ce Psautier. » Louange éternelle en soit à vous, ô très
 doux Jésus !

CHAPITRE XIX

COMMENT UNE ÂME FUT SECOURUE
 PAR LE GRAND PSAUTIER

Une bête horrible. 1. Un autre jour où elle pria encore pour
 les âmes, elle vit celle d'un chevalier mort
 depuis au moins quatorze ans, à ce qu'il me
 semble. Cette âme avait l'aspect d'une bête horrible qui
 paraissait couverte d'autant d'énormes cornes que les
 autres bêtes ont habituellement de poils. Et cette bête,

bestia desuper ore inferni, uno tantum stipite sub
 latere sinistro, cui tota incumbebat sustentata. Contra
 quam omnis poena et miseria inferni evaporans intole-
 rabili et inaestimabili eam cruciatu torquebat. Nec omnino
 10 aliquod remedium ex aliquibus suffragiis Ecclesiae reci-
 piebat. Ista vero, in consideratione bestiae illius admirata,
 intellexit divinitus inspirata quod vir ille, vivens adhuc
 in corpore, maxime deliquisset in superbia et elatione,
 et ideo peccata ejus in modum cornuum crevissent super
 15 eum, et in tantum inde duruissent quod, quamdiu in
 pelle sua bestiali anima ejus maneret, nullum omnino
 remedium percipere posset. Per stipitem vero cui soli
 incumbens sustentabatur ab ore inferni, intellexit quod
 quandoque, quamvis raro, aliquam bonam volunta-
 20 tem habuerat adhuc vivens, per quam, sibi cooperante
 misericordia Dei, detentus esset, ne tartarus eum peni-
 tus absorbuisset.

2. Tunc ista, Deo donante, misericordia mota super
 eum, legit magnum Psalterium, et ipsum obtulit divino
 Cordi pro remedio animae ipsius. Et ecce statim vide-
 batur repente dissolvi bestialis illa pellis, et anima illius
 5 in specie pueruli valde adhuc maculosi exivit. Hinc ite-
 rum ista orante pro ea, translata est in domum quam-
 dam ubi plures animae videbantur congregatae. Quo
 cum pervenisset, videbatur illico tanta laetitia exultare
 ac si de profundo inferni jam evolasset ad amoena para-
 10 disis. Et hoc ideo quia cognovit quod in illo loco suffra-
 gia sibi Ecclesiae possent subvenire, quorum, ab hora
 mortis suae usque in illam horam qua ad preces hujus

2, 10 illo : nullo W

on la voyait au-dessus de la gueule de l'enfer, soutenue
 seulement sous le côté gauche par une poutre sur laquelle
 elle s'appuyait de tout son poids. Vers elle montait, telle
 une vapeur, toute la souffrance et la détresse de l'enfer,
 et elle en était torturée de façon intolérable, son sup-
 plice dépassant toute imagination. Elle ne recevait, par
 ailleurs, aucun soulagement des suffrages de l'Église.
 Gertrude, cependant, stupéfaite à la vue de cette bête,
 comprit par une inspiration divine que cet homme durant
 sa vie terrestre, avait surtout péché par orgueil et ambi-
 tion. C'est pourquoi ses fautes avaient poussé sur lui
 comme des cornes devenues tellement dures que, aussi
 longtemps que son âme demeurerait en cette peau de
 bête, il lui était impossible de recevoir aucun secours.
 Quant à la poutre, seul appui qui le soutint encore au-
 dessus de la gueule de l'enfer, elle comprit sa significa-
 tion : parfois, quoique rarement il est vrai, cet homme
 avait eu durant sa vie un mouvement de bonne volonté.
 Et c'est cela, avec l'aide de la miséricorde de Dieu, qui
 le retenait d'être complètement englouti dans l'abîme.

2. Alors, par la grâce de Dieu, émue
Soulagement. de pitié à son sujet, elle récita le grand
 Psautier et l'offrit au Cœur divin pour le soulagement
 de l'âme de cet homme. Et voici qu'aussitôt l'extraordi-
 naire peau de bête sembla se dissoudre, et l'âme s'en
 échappa, semblable à un petit enfant, encore d'ailleurs
 tout maculé. Mais quand elle eut de nouveau prié pour
 elle, cette âme fut transportée en une demeure où plu-
 sieurs autres se trouvaient réunies. Dès qu'elle y fut
 parvenue, elle se mit à exulter, et sa joie semblait aussi
 grande que si, des profondeurs de l'enfer, elle s'était déjà
 envolée vers les délices du paradis. C'est qu'elle recon-
 naissait pouvoir, en ce lieu, être secourue par les suffrages
 de l'Église qui lui avaient vraiment fait défaut depuis
 l'heure de sa mort jusqu'à l'heure où, à la prière de cette

electae Dei a bestiali pelle liberata et in locum illum est translata, penitus caruerat. Animae vero ibidem comorantes, multum benigne suscipientes animam illam, quasi locum sibi inter se praeparare videbantur. Quod ista considerans, ex intimo cordis affectu Dominum exorabat ut animabus illis talem benignitatem animae illi exhibitam recompensare dignaretur. Cujus precibus Dominus acclinatus mox transtulit eas ad refrigeria diversis deliciis valde amoena.

3. Hinc ista iterum requisivit a Domino, dicens : « Quem fructum consequitur congregatio nostra, Domine, de magno Psalterio quod legit ? » Respondit Dominus : « Illum, inquam, de quo psalmista : *Oratio tua in sinum tuum convertetur* ^a. Et insuper ex abundantia benignissimae pietatis meae fructum hunc ipsis superaddam, propter caritatem qua fidelibus meis subveniunt ad laudem meam, quod ubicumque post hoc in toto mundo idem Psalterium persolvitur, ex hoc quaelibet earum tam gratiose participabitur ac si pro sui solius remedio legeretur. »

4. Hinc vice alia dixit ad Dominum : « O *Pater misericordiarum* ^a, si quis amore tuo instigatus hoc Psalterium ad laudem tuam persolvere desideraret pro remedio tuorum fidelium defunctorum, et non posset tot missas et eleemosynas obtinere, quot ad idem pertinent Psalterium, quid tibi posset placiti facere quod pro hoc simili modo acceptares ? » Respondit Dominus : « Ut secundum numerum missarum ipse suscipiat corporis mei sacramentum pro remedio animarum, et pro qualibet eleemosyna iterum legat *Pater noster* cum col-

3, 3 quod : quem W || 4, 4 et non om. B¹

élue de Dieu, elle avait été délivrée de sa peau de bête et transférée en cet endroit. Or les âmes qui y demeureraient faisaient à cette âme un accueil très bienveillant et on les voyait lui faire place au milieu d'elles. A ce spectacle, Gertrude pria le Seigneur, dans le plus intime sentiment de son cœur, de daigner récompenser ces âmes de l'extrême bienveillance qu'elles manifestaient à celle-ci. Et le Seigneur, condescendant à cette prière, les transféra aussitôt en un lieu de rafraîchissement parfait et d'exquises délices.

3. Puis elle interrogea de nouveau le Seigneur en ces termes : « Quel fruit, ô Seigneur, retirera notre communauté de la récitation du grand Psautier ? » Le Seigneur répondit : « Celui-là même, assurément, dont parle le psalmiste quand il dit : *Ta prière reviendra en ton sein* ^a. De plus, la largesse de ma bienveillance et de ma bonté sans limites me feront y ajouter encore la faveur que voici, en guise de récompense pour la charité avec laquelle, en vue de ma gloire, sont secourus mes fidèles : dans le monde entier, en quelque lieu où désormais on acquittera ce Psautier, chacune des moniales y aura sa part, et avec autant de munificence que s'il avait été récité pour son seul soulagement. »

Une prière plus courte.

4. Une autre fois encore, elle dit au Seigneur : « O *Père des miséricordes* ^a, si quelqu'un, poussé par votre amour, désirait s'acquitter de ce Psautier à votre louange pour le soulagement de vos fidèles défunts, et qu'il ne pouvait obtenir le nombre de messes et d'aumônes requis pour ce même Psautier, que pourrait-il faire qui vous soit agréable et que vous acceptiez en échange avec une semblable faveur ? » Le Seigneur répondit : « Que, pour le soulagement des âmes, il reçoive le sacrement de mon corps un nombre de fois égal à celui des messes, et, qu'en place d'aumône, il dise chaque fois un *Pater noster* avec la col-

lecta : *Deus cui proprium est*, pro conversione omnium peccatorum, et unum opus caritatis faciat etiam pro singulis eleemosynis. »

5. Et illa : « Loquar adhuc ad te Dominum meum, desiderans expediri, si videlicet aliquam orationem aliquanto breviorē admittere dignareris, quam aequè sicut hoc Psalterium acceptare velles, pro remedio et absolutione fidelium defunctorum ? » Respondit Dominus : « Si quis per singulos versus Psalterii diceret orationem : *Ave Jesu Christe splendor*, et primo incipiens peteret veniam, cum illo versiculo : *In unione illius supercaelestis laudis*, etc., et in illo amore quo ego humanam naturam suscepi pro redemptione generis humani, et sic diceret verba illa praenominatae orationis quae spectant ad conversationem meam ; et post hoc, genua flectens in unione illius amoris quo ego creator universorum pro redemptione hominum dignatus sum judicari et pati, diceret illa verba quae spectant ad meam passionem ; et postmodum dicens haec verba quae salutant meam resurrectionem et ascensionem, stando laudaret me in unione fiduciae illius qua ego, mortis imperio destructo, victor resurgens et in caelum ascendens, humanam naturam in dextra Patris exaltavi ; ac deinde iterum petens veniam, legeret antiphonam *Salvator mundi*, in unione illius gratitudinis qua omnes sancti congratulantur se per incarnationem, passionem et resurrectionem meam beatificatos ; et ad hoc, ut supra dixi, secundum numerum missarum ad illud Psalterium pertinentium, susciperet corporis mei sacramentum ac pro eleemosynis unum

5, 5 dominum om. B || 9 naturam hum. W || 26 eleemosynis scr. cum l (cf. supra, 4, 5.10.13) : electis BW

1. Plusieurs oraisons commencent par *Deus cui proprium est* (*misereri semper et parcere*). Plutôt que d'une post-communion de

lecte : *Deus cui proprium est*¹, pour la conversion de tous les pécheurs. Qu'il fasse, en outre, une œuvre de charité pour suppléer à chaque aumône. »

5. « Je vous parlerai encore, mon Seigneur, dit-elle, dans le désir que j'ai d'être tirée d'embarras. N'y aurait-il pas une prière un peu plus courte que, dans votre condescendance, vous voudriez bien considérer comme équivalant à ce Psautier pour le soulagement et l'acquittement des fidèles défunts ? » Le Seigneur répondit : « Supposons que quelqu'un, au lieu de tous les versets du Psautier, dise l'oraison : *Ave Jesu Christe splendor*, et, avant de commencer, implore son pardon par ces mots : *In unione illius supercaelestis laudis*, etc., et que, dans cet amour qui m'a fait moi-même prendre la nature humaine pour racheter le genre humain, il dise les paroles de cette prière qui concernent ma vie ici-bas, et qu'ensuite, il fléchisse les genoux et, s'unissant à l'amour qui m'a fait accepter, à moi, le créateur de l'univers, d'être condamné et de souffrir, il récite le passage qui concerne ma passion ; qu'il récite ensuite, debout, le salut à ma résurrection et à mon ascension et me loue en s'unissant à cette inébranlable confiance qui m'a fait ruiner la puissance de la mort et, par la victoire de ma résurrection et de mon ascension dans les cieux, élever la nature humaine jusqu'à la droite du Père ; qu'ensuite il demande de nouveau pardon et récite l'ancienne *Salvator mundi*, en union avec l'action de grâces de tous les saints, heureux du bonheur que leur ont acquis mon incarnation, ma passion et ma résurrection ; que de plus, comme je l'ai dit plus haut, il reçoive le sacrement de mon corps

la messe *pro peccatis* (qui se termine... *absolvat* : Suppl. d'Alcuin, dans *PL* 101, 448 C), il s'agit d'une des oraisons du Missel romain : collecte de la messe *in die obitus* (... *possideat* : Bruylants 208) — c'est le plus probable — ou collecte 16 *pro pluribus defunctis* (... *ad vitam* : Bruylants 207).

legeret *Pater noster* cum collecta *Deus cui proprium*, et aliquod opus caritatis per singula superadderet ; hoc utique simili modo ut magnum Psalterium acceptarem. »

CAPUT XX

DE AUGMENTO MERITI OBLATI

1. Pro anima cujusdam defuncti cum offerret Deo omne opus bonum quod ipse pius Dominus unquam dignatus est in ea et per eam operari, vidit illud ante thronum divinae majestatis praesentari in similitudine
 5 diversorum pulcherrimorum xeniorum. Unde tam Dominus quam omnes sancti videbantur jucundari mire. Et Dominus illud valde benigne attraxit, quasi gauderet se aliquid habere unde indigentibus benefacere posset, qui propriis factis suis non meruerant beneficia sua.
 10 Hinc vidit benignissimum Dominum cuilibet operi sibi oblato addere aliquid ex liberalissima pietate sua, et sic illi remittere, ut pro bona voluntate nunc duplicatum reciperet et conservaret in aeternam remunerationem. Per quod intellexit quod homo non perdit sed multum
 15 lucratur in caritate alios adjuvando.

XX. 1, 9 beneficia : benefacta B¹ || 11 oblato : ab oblato B ab ipsa oblato l

autant de fois qu'il y a de messes requises pour ce Psautier, et récite, pour chaque aumône un *Pater noster* avec la collecte : *Deus cui proprium*, en y ajoutant quelque œuvre de charité : oui, s'il fait ainsi, sa prière me sera aussi agréable que le grand Psautier. »

CHAPITRE XX

COMMENT S'ACCROÎT LE MÉRITE
LORSQU'IL EST OFFERT

1. Comme elle offrait à Dieu pour l'âme d'un défunt toutes les œuvres bonnes que, dans sa miséricorde, le Seigneur lui-même avait daigné, dans le passé, opérer en elle et par elle, elle vit son offrande présentée devant le trône de la divine majesté sous le symbole de divers cadeaux d'une grande valeur que le Seigneur, ainsi que tous les saints, paraissaient grandement apprécier. Et le Seigneur accepta très favorablement cette offrande, heureux d'avoir quelque chose à distribuer aux indigents qui, par leurs propres actions, n'avaient pas mérité ses bienfaits. Puis elle vit le très bénin Seigneur, dans sa généreuse libéralité, ajouter quelque chose à chacune des œuvres qu'elle lui avait offertes et les lui rendre, ainsi accrues. A cause de sa bonne intention, elle les recevait donc aujourd'hui de nouveau¹ et n'en perdait pas la récompense pour l'éternité. Elle comprit par ce geste que, loin de subir un détriment, l'homme gagne beaucoup, au contraire, à venir, par charité, au secours d'autrui.

1. *duplicatum* avec le sens d'une chose répétée, rééditée, et non pas doublée. Voir l. IV, II, 11, l. 14 et la note.

CAPUT XXI

DE MERITO BONAE VOLUNTATIS

1. Die quodam, cum celebraretur Missa pro anima
 cujusdam pauperulae ipso die sepeliendae, ista miseri-
 cordia mota legebat pro remedio animae ejusdem quinque
Pater noster in honore quinque vulnerum Domini. Tunc
 5 inspirata divinitus, obtulit etiam in caritate Domino
 omnia quae divina pietas in ea et per eam unquam
 dignata est operari, ad augmentum beatitudinis ejusdem
 feminae. Quod statim cum fecisset, vidit animam ejus
 in locum suum sibi in caelis a Domino praeparatum
 10 honorabiliter sublimari, et exinde sedem suam in tan-
 tum sublimius elevari, quantum chorus seraphicus a
 choro infimorum angelorum exaltatur.

2. Tunc ista requisivit a Domino, unde anima illa hoc
 promerisset quod ad preces suas et oblationem factam
 pro ea tantum beneficium consecuta esset. Respondit
 Dominus : « Cum tribus hoc promeruit : primo, quia
 5 videlicet semper bonam habuit voluntatem et deside-
 rium in religione serviendi mihi, si facultatem habuisset.
 Secundo, quia religiosos et quosque bonos homines di-
 lexit. Tertio etiam, quia libenter ipsis ob honorem mei
 servivit et benefecit. » Et subjunxit Dominus : « Quan-
 10 tum a quoquam hominum haec tria praedicta acceptem,
 in animae illius sublimatione perpende. »